UBND TỈNH NINH THUẬN  CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

SỞ NÔNG NGHIỆP VÀ PTNT Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:       /SNNPTNT-TTr Ninh Thuận, ngày     tháng  5 năm 2021
V/v tham mưu giải quyết và trả lời

kiến nghị của cử tri sau kỳ họp

thứ 16, HĐND tỉnh, khóa X.

Kính gửi:

 - Chi cục Thủy lợi;
 - Chi cục Thủy sản;

 - Ban quản lý Khai thác các cảng cá;

 - Công ty TNHH MTV Khai thác các công trình thủy lợi;

 - Phòng Quản lý xây dựng công trình.

Thực hiện ý kiến chỉ đạo của Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh tại Văn bản số

2582/UBND-KTTH ngày 27/5/2021 về việc xem xét, giải quyết và trả lời kiến nghị

của cử tri sau kỳ họp thứ 16, HĐND tỉnh, khóa X,

Giám đốc Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn giao các đơn vị, căn cứ

chức năng, nhiệm vụ được giao nâng cao trách nhiệm trong việc xem xét, trả lời

kiến nghị của cử tri đảm bảo phải cụ thể, rõ ràng, theo hướng dứt điểm, đúng thẩm

quyền, đúng quy định tại Quyết định số 67/2019/QĐ-UBND ngày 25/11/2019 của

Ủy ban nhân dân tỉnh, lưu ý hạn chế việc trả lời chung chung gây thắc mắc, bức

xúc cho người dân; chủ động giải quyết các nội dung thuộc thẩm quyền. Cụ thể

giao cho các đơn vị như sau:

1. Chi cục Thủy lợi

Chủ trì, phối hợp với phòng Quản lý xây dựng công trình, Công ty TNHH

MTV Khai thác các công trình thủy lợi và các cơ quan, đơn vị có liên quan kiểm tra,

giải quyết và trả lời kiến nghị của:

- Cử tri phường Đông Hải, thành phố Phan Rang - Tháp Chàm:

+ Đề nghị đầu tư nâng cao đê kè biển từ đầu tuyến đê khu phố 1 đến cuối

tuyến đê Trạm Biên phòng Đông Hải vì đến mùa Bắc sóng đánh phủ qua kè biển

nước tràn vào nhà dân.

+ Hiện nay có một số đoạn đê bị sạt lỡ bà con đi lại không được đề nghị sửa

chữa sớm; khi đầu tư thi công đề nghị thông tin cho nhân dân biết và tăng cường

công tác giám sát công trình xây dựng đê kè.

- Cử tri xã Phước Hữu, huyện Ninh Phước: Tình trạng sạt lỡ bờ kè sông Lu

đoạn thôn Mông Đức, xã Phước Hữu đã được phản ánh nhiều lần nhưng chưa

được thực hiện, cử tri rất mong UBND tỉnh quan tâm chỉ đạo ngành chức năng

tỉnh sớm có kế hoạch thực hiện trong thời gian sớm nhất.

2

2. Chi cục Thủy sản

Chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị có liên quan kiểm tra, giải quyết và

trả lời kiến nghị của:

- Cử tri phường Tấn Tài, thành phố Phan Rang - Tháp Chàm: Quy hoạch

khu du lịch biển Bình Sơn - Ninh Chữ không phát huy được lợi thế, làm mất đi

nguồn thu của Tỉnh; Vấn đề đánh bắt gần bờ, lưới biển trôi dạt vào nơi người dân

tắm biển rất dễ bị vướn vào chân gây nguy hiểm và xả rác bừa bãi làm ô nhiễm

môi trường biển, ảnh hưởng đến mỹ quan và sức khỏe của nhân dân. Đề nghị các

cấp quan tâm.

- Cử tri phường Đông Hải, thành phố Phan Rang - Tháp Chàm: Theo Quyết

định số 48/2010/QĐ-TTg ngày 13/7/2010 của Thủ tướng Chính phủ về một số

chính sách khuyến khích, hỗ trợ khai thác, nuôi trồng hải sản và dịch vụ khai thác

hải sản trên các vùng biển xa, trong đó có có chính sách hỗ trợ kinh phí mua bảo

hiểm thân tàu, bảo hiểm tai nạn thuyền viên đề nghị xem xét giúp đỡ hỗ trợ cho

ngư dân. (Cử tri: Trần Công Thắng - khu phố 4).

3. Ban quản lý Khai thác các cảng cá

Chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị có liên quan kiểm tra, giải quyết

và trả lời kiến nghị của cử tri xã Phước Diêm huyện Thuận Nam: Cảng cá Cà Ná

bị bồi lắp bùn đất đã lâu gây khó khăn cho việc neo đậu tàu thuyền. Kiến nghị có

biện pháp nạo vét để người dân neo đậu được thuận tiện.

4. Công ty TNHH MTV Khai thác các công trình thủy lợi

Chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị có liên quan kiểm tra, giải quyết và

trả lời kiến nghị của:

 - Cử tri xã Phước Hà,  huyện Thuận Nam: Cần mở rộng thêm kênh N1, N5

thuộc khu vực kênh chính Bắc hạ lưu sông Biêu để đủ lượng nước phục vụ sản

xuất, vì hiện nay diện tích mở rộng đất ruộng rất lớn thuộc kênh Bắc hồ sông Biêu

nên không đủ nước sản xuất vào các vụ lúa. (Nội dung này đã dược Công ty

TNHH MTV khai thác công trình thủy lợi đã có công văn trả lời số: 505/CTKTTL-

QLNCT ngày 07/12/2020) cử tri xã Phước Hà tiếp tục kiến nghị.

- Cử tri xã Phước Hải, huyện Ninh Phước: Việc xả nước Hồ Tân Giang đề

nghị tỉnh khi xả lũ thì phải có thông báo trước và nên xả lũ vào ban ngày để nhân

dân chủ động di dời tránh thiệt hại về người và tài sản cho nhân dân.

- Cử tri xã Phước Hữu, huyện Ninh Phước: Vấn đề tiêu thoát nước thuộc hệ

thống thoát khu vực mương Sa được phản ánh rất nhiều lần nhưng chưa được giải

quyết, cử tri rất bức xúc, đề nghị UBND tỉnh quan tâm chỉ đạo ngành chức năng tỉnh

sớm tổ chức khảo sát, nạo vét tạo thuận lợi  cho nông dân trong quá trình sản xuất.

Yêu cầu các đơn vị được giao nhiệm vụ, khẩn trương triển khai thực hiện,

báo cáo kết quả về Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn trước ngày 10/6/2021

(đồng thời gửi bằng văn bản Word qua Thanh tra Sở, địa chỉ mail

3

khaha1402@gmail.com) để tổng hợp, báo cáo Thường trực HĐND tỉnh và Ủy ban

nhân dân tỉnh theo quy định./.

Nơi nhận: GIÁM ĐỐC
- Như trên;

- Giám đốc, các Phó Giám đốc Sở;

- Thanh tra Sở; (theo dõi, tổng hợp)

- Lưu: VT, TTr.

Đặng Kim Cương

		2021-05-28T10:09:10+0700

		2021-05-28T14:56:39+0700

		2021-05-28T14:56:59+0700